- 1 -

上海市浦东新区康桥镇人民政府文件

浦康府〔2022〕76号

关于印发《康桥镇农贸市场考核管理办法

（试行）》的通知

各居村、企（事）业单位、机关各科室：

经镇政府研究同意，现将《康桥镇农贸市场考核管理办法

（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

上海市浦东新区康桥镇人民政府

2022年 6月 30日

上海市浦东新区康桥镇党政办公室 2022年 7月 21日印发

（共印 120份）

- 2 -

康桥镇农贸市场考核管理办法（试行）

为更好地完善康桥镇城市公共服务体系，保障城市“菜篮子”

工程，鼓励各贸易市场做好市场的长效管理工作，进一步为百姓

提供放心菜、新鲜菜、满意菜，提升打造集社会性、公益性、民

生性功能的智慧化市场环境，特制定此考核管理办法。

一、考核管理政策

根据《浦东新区街镇“菜篮子”工作考核评分细则》的考核要

求中，在财政投入方面“年度预算有“菜篮子”工作专项经费，或建

立实施与市、区“菜篮子”工作相配套的资金扶持政策，以当年度

实际支出每万元得 1分，最高不超过 60分”。按照区商务委季度

考核、《单位生活垃圾分类达标评分细则》及镇经发办对市场现场

检查考核的结果，对镇域各贸易市场进行平价摊位、追溯系统、

农药检测、垃圾分类、白色塑料袋、灭四害、食品及消防安全培

训及其考核奖励等相关资金扶持，由预算内支出，计划年度预算

支出不少于 60万元。

二、考核管理内容

1. 农药检测、白色塑料袋、灭四害：市场内设置专门的农药

检测室，设置公平秤，场内计量器具对市场蔬果进行农药残留检

测，设立公示栏，及时公示不合格商品检测信息。根据区商务委

季度考核及镇经发办现场检查考核结果，对各市场发放资金补贴

- 3 -

17万元/年。农药检测以每个菜场 1万元为基数，根据考核名次每

提升一名加 1000元进行发放；灭四害和塑料袋补贴根据市场的规

模大小结合考核，以每个市场 8000元的标准上下浮动。

2. 追溯系统: 标准化菜市场追溯秤的更新、保养、维修，系

统的日常维护、升级、培训。根据区商务委季度考核及镇经发办

现场检查考核结果，结合市场追溯秤更新及其运维情况，按照每

个菜场 2万元的标准，对各标准化市场发放资金补贴 10万元/年。

3. 平价摊位：为了保证供应稳定价格，在标准化菜市场设立

平价肉类专柜和平价蔬菜专柜。根据区商务委对平价专柜运营要

求及镇经发办现场检查考核结果，做好明码标价，稳定市场价格，

对各市场发放资金补贴，蔬菜平价摊位每个补贴 2万元，猪肉平

价摊位每个补贴 3.5万元，计划每年发放 15万元。

4. 食品及消防安全培训：对各市场负责食品安全和消防安全

的从业人员进行岗位培训。根据区商务委季度考核及镇经发办现

场检查考核结果，对各市场发放资金补贴每年 2万元。

5. 干湿垃圾分类及湿垃圾处理设备的购置运维：根据浦东新

区生活垃圾分类减联办〔2019〕10号的通知及区《单位生活垃圾

分类达标评分细则》的要求，鼓励湿垃圾不出镇，对湿垃圾处理

设备购置运维给予补贴，对各市场垃圾分类给予补贴。根据区商

务委季度考核及镇经发办现场检查考核结果，对各市场发放资金

补贴。湿垃圾处理设备日处理 1.5吨，计划每年运营补贴 7万元；

- 4 -

计划垃圾分类每个市场每年补贴 1万元，根据市场实际规模大小

及考核结果相应调整。

6. 常态化疫情防控：市场人员每日开展“1次核酸+1次抗原”

检测。按照《农贸集市预防性消毒技术要点》等相关文件，每日

至少两次全方位做好场所环境卫生和清洁消毒，做好消毒记录。

强化落实防疫物资、隔离用房、应急处置等保障。经镇经发办现

场检查后，对各市场发放资金补贴每年 5万元。根据各市场的规

模大小，结合日常的防疫工作情况，以 6000元标准调整发放。

7. 全年考核奖励：根据区商务委的千分制考核评分及经发办、

市场监督所、消防等相关部门的具体检查情况，结合各市场的规

模大小和日常管理工作给予年终奖励每年 10万元。根据区商务委

千分制考核及镇经发办现场考评成绩，对各市场进行年终奖励。

奖励标准：区千分制考核合格 4000元整，优秀 6000元整；镇经

发办考评合格 4000元整，优秀 6000元整。

三、本办法自发布之日起试行，有效期两年。